
  
 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  
М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 
П Р И К А З  

27.02.2013 № 01-05/160 

О проведении XIV открытых 
Сабанеевских эколого-
краеведческих чтений          

 

   
В целях поддержки научно-исследовательской, краеведческой и творческой 

деятельности детей и  подростков и в соответствии  с  ведомственной целевой Программой 
развития муниципальной системы образования города Ярославля на 2012–2014 годы 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 27 марта 2013 года XIV открытые Сабанеевские эколого-
краеведческие чтения (далее – Чтения). 

2. Поручить организацию и проведение Чтений муниципальному 
образовательному учреждению дополнительного образования детей детскому 
экологическому центру «Родник» (Бутикова О.В.). 

3. Утвердить положение  о  проведении XIV открытых Сабанеевских эколого-
краеведческих чтений (Приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей детскому экологическому центру «Родник» (Бутикова О.В.) произвести 
оплату расходов   в соответствии со сметой за счет средств,  выделенных на проведение 
мероприятий  в области образования на 2013 год на основании  ведомственной целевой 
Программы развития муниципальной системы образования  города  Ярославля на 2012–
2014 годы. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования 
Абрамову Е.Г. 
             
 
Директор департамента образования                                            С.В.Терех 
                                               



  
 

Приложение  
к приказу департамента образования  мэрии           
города Ярославля  от  27.02.2013 № 01-05/160 

 
 

Положение  
проведении XIV открытых Сабанеевских  

эколого-краеведческих чтений 
 

ΧIV  открытые  Сабанеевские эколого-краеведческие чтения (далее – Чтения) проводятся в 
память о нашем замечательном земляке, зоологе и природоведе Леониде Павловиче 

Сабанееве (1844-1898) и посвящены 75-летию Заволжского района города Ярославля 
 

1. Общие положения 
1.1. Целью Чтений является поддержка научно-исследовательской, краеведческой и 

экологической деятельности детей и  подростков, представление опыта работы за 
последний год во всех видах научно-исследовательской, эколого-краеведческой  
деятельности. 

1.2. Задачи: 
- объединить усилия педагогических работников, родителей и общественности для 
активизации эколого-краеведческой  деятельности обучающихся; 
- продолжить формирование банка исследовательских работ обучающихся по краеведению 
и экологии. 
 

2.   Учредитель и организатор Чтений 
 2.1. Учредителем Чтений является департамент образования мэрии города Ярославля.    
Организует и проводит Чтения муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей детский экологический центр «Родник» (далее – ДЭЦ 
«Родник»). 

2.2. Организатор Чтений решает вопросы поощрения участников и научных 
руководителей, способствуют привлечению внимания общественности, средств массовой 
информации к проведению Чтений.  

2.3. Организатор Чтений оставляют за собой право рекомендовать выступления в иных 
сходных по тематике конференциях и секциях,  на основании представленных тезисных 
материалов участников Чтений. 
 

З.   Участники Чтений 
В Чтениях принимают участие обучающиеся 1-11 классов  муниципальных 

образовательных учреждений города Ярославля. Допускается участие обучающихся и 
педагогических работников образовательных учреждений Ярославской области.  

 

4.   Время и место проведения Чтений   
      Чтения проводятся 27 марта 2013 года в 10 часов 30 минут в муниципальном 
образовательном учреждении дополнительного образования детей детском экологическом 
центре «Родник» по адресу: ул. Клубная, дом 58  
( проезд автобусом № 22, 35 , маршрутным такси № 35, 38 до остановки « Магазин 
«Магнит»).  
 Регистрация участников с 10.00 часов.  

 

5.   Программа Чтений 
Работа Чтений организуется по секциям. Участие в секциях носит заявительный 

характер. При большом количестве заявившихся участников организаторы оставляют за 
собой право рекомендовать выступления в иных, сходных по тематике секциях. 



 

2 
 

1 секция: «Юные натуралисты и краеведы» 
Секция предусматривает участие обучающихся 1-5 классов с публичной презентацией 

исследовательских работ в области экологии и истории Ярославского  края. 
2 секция: «Юные исследователи» 
      Секция предусматривает участие обучающихся 6-11 классов.  Исследовательские  
работы должны содержать самостоятельные изыскания авторов в области биологии и 
экологии, отражающие экологические проблемы  Ярославского края. 
Также могут быть представлены проекты, предлагающие пути решения экологических и 
социальных проблем города Ярославля и Ярославской области. 
3 секция: « Юные краеведы»  
      Секция предусматривает участие обучающихся 6-11 классов.  На секции 
рассматриваются исследования в области краеведения, могут быть представлены работы, 
отражающие культурное наследие малой родины и неизвестные факты из жизни наших 
выдающихся земляков. 
4 секция: « Знай и люби родное Заволжье» 
       Участники представляют работы, отражающие экологические проблемы Заволжского 
района города Ярославля  и краеведческие исследования по истории Заволжья.   
  

 6.   Требования к работам участников Чтений: 
       6.1. Работа должна содержать результаты самостоятельно проведенных участниками  
научно-практических  исследований или результат творческой работы по эколого-
краеведческой тематике. 
 6.2.  Работа должна содержать четко сформулированную тему, цель, результаты и 
выводы.  
       6.3. С работой может выступать один участник. Допускается выступление группы 
обучающихся (не более 3 человек), защищающих проектные работы.  
Продолжительность выступления 3-5 мин.  
    6.4. Каждый научный руководитель имеет право представлять к участию в Чтениях не 
более двух работ обучающихся в разных секциях. 
         

7.   Порядок и сроки предоставления работ 
      7.1. Для участия в Чтениях необходимо направить заявку до 7 марта 2013 года   в 
ДЭЦ «Родник» по телефону-факсу 36-17-91 или по электронной почте:  
rodnik.ya@yandex.ru 
      7.2. Участникам Чтений необходимо предоставить организатору электронную версию 
исследовательской работы и презентацию на СD-диске непосредственно в день 
выступления для формирования банка исследовательских работ. 
     7.3.  В печатном виде предоставления работ не требуется. Электронные версии работ 
заранее присылать не нужно. 
     7.4. .Исследовательские работы не рецензируются и не возвращаются автору. 
     7.5. Организаторы оставляют за собой право в дальнейшем использовать 
предоставленные работы по своему усмотрению с указанием авторства. 
 

8. Подведение итогов и награждение участников 
   Всем участникам Чтений вручаются свидетельства участников.  
 

9.  По вопросам организации Чтений обращаться:      
     Куприянова Наталия Валентиновна - заведующая организационно-массовым отделом 
ДЭЦ «Родник»  т/факс  36-17-91. 
                        



 

3 
 

 
Форма заявки на участие в Чтениях: 

      
 

 
№ ФИО 

участника 
полностью, 
дата его 
рождения 

Школа 
класс 

Название  
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
(полностью), 
контактный 
телефон 

Секция Необходимое 
оборудование 

1 Петров 
Иван 
Сергеевич 

СОШ 
№1, 
 7 
«А» 

«История 
моей улицы» 

Волкова 
Мария 
Ивановна 

«Юные 
краеведы» 

Презентацион
ная техника 

 
 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                
 


